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Aarhus private Realskole.
Oprettet 1866.

Gennem 9 fortløbende Klasser fører Skolen sine 
Elever frem til Alm. Forberedelseseksamen. Uden 
Hensyn til den ved Lov af 24. April 1903 indførte 
nye Skoleordning bestaar denne Eksamen stadig ufor
andret med alle sine gamle Rettigheder, og den vil 
vedblive at bestaa i mindst 4 Aar endnu.

Alm. Forberedelseseksamen
og hvad den giver Adgang til.

For at bestaa Alm. Forberedelseseksamen med 2 
Sprog kræves 65 Points, med 3 Sprog 697» Points. 
Denne — eller en dermed ligestillet — Eksamen for
dres for Tiden af dem, der vil indstille sig til: Ad
gangseksamen ved den polytekniske Læreanstalt. Skov
brugs-, Landbrugs- og Dyrlægeeksamen, farmaceutisk 
Eksamen, Tandlægeeksamen, den juridiske Fællesprøve 
samt for at faa Ansættelse ved Jernbane-, Post-, Told- 
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og Telegrafvæsenet og den kgl. grønlandske Handel 
— dog saaledes, at der i flere Tilfælde kræves et 
højere Pointsantal end ovenfor anført samt Tillægs
prøver.

1. To Sprog og 75 Points (deraf 17^3 Points for 
Modersmaalet og „godt“ i dansk Stil) kræves af dem, 
der vil indstille sig til den juridiske Fælløsprøve.

2. Tre Sprog og 80 Points (deraf 17'/s Points i 
Modersmaalet og „godt“ i dansk Stil) kræves af dem, 
der vil indstille sig til: Adgangseksamen til den 
polyt. Læreanstalt, Skovbrugs-, Landbrugs- og Dyr- 
lægéeksamen ved den kongelige Veterinær- og Land
brugsskole, til Optagelse paa Tandlægeskolen og til 
farmaceutisk Eksamen.

Farmaceuter, Dyrlæge- og Tandlægeelever skal 
desuden underkaste sig en Tillægsprøve i Latin (med 
mindst „godt“).

Har en Elev taget Eksamen med to Sprog, da 
kan denne suppleres med Tillægseksamen i det tredje 
ved en af de eksamensberettigede Realskoler.

3. Alm. Forberedelseseksamen med 3 Sprog (80 
Points samt mindst „godt“ saavel i skriftlig som 
mundtlig Dansk) svarer til første Del af Artium (4. 
Klasses Hovedeksamen).
a) I sproglig Retning, naar den er bestaaet med ialt 

40 Points i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi, 
Naturhistorie, Aritmetik og Geometri, og vedkom
mende tillige har bestaaet en Prøve i Latin (mundt
lig) og Græsk med en Karakter af mindst „godt“ 
i hvert Fag.

b) I matem.-naturvidenskabelig Retning, naar den er 
bestaaet med ialt 30 Points i Engelsk, Tysk, 
Fransk, Geografi og Naturhistorie, og vedkom



mende tillige har bestaaet en mundtlig Prøve i 
Latin med en fælles Karakter af mindst „godt“.
4. Elever, som har bestaaet Alm. Forberedelses

eksamen, kan faa Tilladelse af Ministeriet til — uden 
Tillægsprøve ■— at gennemgaa 5. og 6. Klasses mat.- 
naturvidenskabelige Afdelinger i en Latinskole og 
underkaste sig Afgangseksamen der for at erhverve 
sig de samme Rettigheder, som Adgangseksamen til 
den polytekniske Læreanstalt giver, men uden derved 
at opnaa akademisk Borgerret. Ønsker saadanne Elever 
at opnaa akademisk Borgerret, maa de før eller efter 
Optagelsen i Latinskolernes 5. Klasse underkaste sig 
en Prøve i Latin af samme Omfang som til 4. Klas
ses Hovedeksamen.

Som det vil ses af ovenanførte Bestemmelser, er 
det ikke faa Livsstillinger, til hvilke Alm. Forbe
redelseseksamen er en ligefrem Betingelse, eller hvor
til den delvis giver Adgang. Endvidere kan det mær
kes, at den fritager for Optagelsesprøve til Sekond
løjtnantsskoler, at den giver Adgang til Orlogsværftets 
Skole for Maskinvæsen og Skibsbygning, ligesom den 
tidt kræves for at faa Ansættelse hos Retsbetjente, 
paa Handelskontorer, ved Banker og Dampskibssel
skaber, samt i mange andre Stillinger. Unge Men
nesker, der vil gaa Lærervejen, kan, naar de har er
holdt en god Forberedelseseksamen, indstille sig til 
Optagelse i næstældste Klasse ved et statsanerkendt 
Seminarium, og særlig vil Realskolens Sprogundervis
ning kunne have Betydning for den vordende Lærer, 
eftersom der ved Skolelærereksamen ikke kræves Eks
amen i Sprog, medens der ofte ved Ansættelse af 
Lærere, især ved Mellem- og Realskoler, kræves eller 
ønskes, at vedkommends kan undervise lidt i'Tysk og 
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Engelsk. Men Realskolens Betydning som Kundskabs
skole ligger dog først og sidst deri, at den byder sine
Elever en Kundskabsmæra^^ der i Almindelighed vil 
svare til Barnets Modtagelsesevner indtil 15—16 Aars
Alderen, og at den, ved ubetinget at lægge Hoved
vægten paa Undervisning i Modersmaalet og dernæst
Regning, Matematik og Engelsk, giver sine Disciple 
et Kundskabsstof, der er et solidt Grundlag for at ind
træde i en hvilken som helst praktisk Livsstilling.
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Optagelse af Elever

Elever til 1. Klasse modtages helst helt uden For
beredelse.

Elever, der har nydt Undervisning før, prøves 
ved Indmeldelsen og optages i den Klasse, som de 
efter deres Forberedelse og Modenhed passer til.

Særlig henledes Opmærksomheden paa, at Skolen 
gerne optager flinke Elever til Forberedelse til Eks
amen paa 3 Aar, selv om de møder helt uden For
kundskaber i Sprog og Matematik. Skolen drager i 
saa Tilfælde Omsorg for, at de ved Undervisning uden 
for den normale Timeplan hurtigst muligt bringes saa 
vidt, at de kan følge Undervisningen i deres Klasse. 
Den hermed forbundne Ekstraudgift bæres halvt af 
Skolen.

•_________

Oprykningen.

Ved hvert Skoleaars Slutning afholdes der et 
Lærermøde til udelukkende Drøftelse af dette vigtige 
Spørgsmaal. Kun naar Lærerpersonalet finder det 
ganske uforsvarligt for Barnets Udvikling at flytte det 
op i den næste Klasse, vil det blive holdt tilbage for 
endnu en Gang at gennemgaa den Klasse, det er i.

Det kan derfor ikke noksom lægges Hjemmene 
paa Sinde, hvilken skæbnesvanger Letsindighed de 
gør sig skyldig i ved mod Skolens Ønske at kræve 
en Elev rykket op. Atter og atter har Forældre, der 
er gaaet mod Skolens Ønske paa dette Punkt, nogen 
Tid efter henvendt sig til os med Beklagelse af, at de 
i sin Tid ikke lyttede til Skolens Raad; men endnu 
talrigere er sikkert de Tilfælde, hvor et mindre gun



8

stigt Resultat af Undervisningen kan føres tilbage til 
et Misgreb med en for tidlig Opflytning, uden at dette 
nogen Sinde er kommet til at staa Hjemmet klart.

Forsønrmélser ot/ Friheder.

Udeblivelse fra Undervisningen, selv for en ganske 
kort Tid, er altid skadelig, især efter de nyere Under- 
visningsmaader. Den forsømmende Elev kan ikke 
mere beraabe sig paa, at han nok skal faa Lektien 
lært paa egen Haand ; Lektien er faktisk det mindste, 
og Fremgangen beror overvejende paa den Opmærk
somhed, hvormed Eleven i Timen følger Lærerens 
Undervisning. Det er derfor eji uafviselig Pligt for 
Hjemmene, at de indskrænker Elevernes Forsømmel
ser saa meget som muligt og navnlig aldrig andrager 
om en Frihed for en Forlystelses Skyld. Fritagelse vil 
som Regel kun gives efter en motiveret skriftlig Be
gæring af rette vedkommende, og Skolen maa forbe
holde sig Ret til at afslaa Begæringen, hvis den linder 
det rigtigt.

løvrigt henledes Hjemmenes Opmærksomhed paa 
følgende:

1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom 
og andre særlige Tilfælde bør kun foregaa efter Sam- 
raad med Skolen.

2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa 
han medbringe en dateret og af rette vedkommende 
underskreven Meddelelse om, hvor længe han har 
været fraværende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fri
taget for i Frikvartererne at være paa Legepladsen, 
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maa han medbringe skriftlig Anmodning derom fra 
Hjemmet.

4. Til Fritagelse for Gymnastik — udover en Uge 
— kræves der, i Henhold til ministeriel Bekendt
gørelse. en motiveret Lægeattest, der angiver Fri
tagelsens Varighed.

Fritagelse for Gymnastik medfører ikke, at Eleven 
kan forlade Skolen i disse Timer. En saadan Til
ladelse gives kun efter skriftlig Anmodning fra Hjem
met, og da kun. naar der er særlig Grund dertil. 
Eleverne vil i Almindelighed blive beskæftiget paa 
anden Maade i disse Timer.

Der vil som tidligere blive udstedt Kort til de 
Elever, der fra Hjemmet medbringer skriftlig Anmod
ning om at maatte gaa hjem og spise Frokost. Uden 
saadant Kort tillades det ikke Eleverne at forlade 
Skolen i Frikvarteret. Kortet maa paa Forlangende 
forevises. Tilladelsen saavel som Kortet maa for
nyes hvert Skoleaar.

Smitsomme Sygdomme.

1) Naar der i Familier, som har skolesøgende 
Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen for
lange straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller 
en anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nød
vendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til 
Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare 
for Smitte er forbi.



3) Derimod vil det under en af de sædvanlige 
godartede Mæslinge- eller Kighbsteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme findes. Adgang til Skolen.

Fet^r og Fridage. 
____

Efter Ministeriets Bekendtgørelse af 30. November 
1903 fordeles Ferier og Fridage saaledes:

1. Sommerferien begynder den 8. Juli (denne 
Dag medregnet) og varer i 6 Uger, dog at i de Aar, 
hvor den 19. Avgust falder paa en Lørdag, det ny 
Skoleaar først begynder den paafølgende! Mandag.

2. I Midten af Oktober eller kort efter skal der 
gives en Ferie, bestaaende af en Søndag og 3 tilslut
tende Søgnedage.

3. Juleferien skal begynde den 23. December 
(denne Dag medregnet) og regelmæssig vare i 14 Dage. 
Men hvis Undervisningen efter denne Regel paany 
skulde begynde paa en Lørdag, afkortes Ferien med 
een Dag. saa at Undervisningen begynder paa en 
Fredag.

4. Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skær
torsdag til den paafølgende Tirsdag (begge Dage med
regnede).

5. Pinseferien skal omfatte 5 Søgnedage i Til
slutning til de 2 Helligdage efter Skolens nærmere 
Bestemmelse.

6. Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Bede
dag, Kongens og Dronningens Fødselsdage samt Grund
lovsdagen er Fridage.



11

7. De Søgnedage, som efter foranstaaende Reg
er maatte være tilbage af de i Loven foreskrevne 63 

Søgnedage, overlades det til Skolen at fordele efter 
eget Skøn som hele og halve Fridage.

Om Tiden for Konfirmation.

Et Punkt, der for Skolegangen har en ikke ringe 
Betydning, er Valget af Tiden for Elevernes Konfirma
tion. Skolen maa her væsentlig have Øjet fæstet paa 
den Side, som er betroet til dens Omsorg, nemlig at 
der i den Anledning kun sker en saa ringe Forsøm
melse som muligt. Skal den overtage Forpligtelsen 
med Hensyn til Eksamen, kan den ikke og bør den 
ikke undlade at gøre, hvad der staar i dens Magt, for 
at hindre, at en større Del af Undervisningstiden, end 
det er strengt nødvendigt, tabes for Eleven. Det vil 
saaledes f. T. være mest passende, at Eleverne ind
meldes til Konfirmationsforberedelse om Foraaret, 
naar de er i 3. Mellemklasse (7. Klasse), saa at de 
bliver konfirmerede i Begyndelsen af 4. Mellem
klasse (8. Klasse). Skolens Skema vil da blive lagt 
med dette for Øje.

Skolepengene
er: 1. Kl. 4 Kr., 2 Kl. 6 Kr., 3. Kl. 7 Kr., 4. og 5. 
Kl. 8 Kr., 6 Kl. 9 Kr., 7., 8. og 9 Kl. 10 Kr. For 2. 
Barn gives i Moderation 2 Kr., for 3. 3 Kr., det 4. 
Barn gaar frit. Skolen modererer saa stærkt for at 
gøre det lettere for Forældre, der har flere Børn, at 
skaffe dem den samme Undervisning.
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Ved Indtrædelsen betales 4 Kr. og i Oktober Maa- 
ned 4 Kr. (Brændepenge) for hver Elev. Begynder en 
Elev Skolegangen efter den 15. i en Maaned. betales 
i den paagældende Maaned kun halv Pris Ved Ind
skrivningen til Eksamen betales 20 Kr. Saavel Brænde
penge som Betaling for Eksamensbevis fordres ogsaa 
af dem, der har Friplads. Skolepengene opkræves 
efter den 25. i paagældende Maaned. Det fremhæves, 
at Betalingen er Efterbetaling. Skolepengene for Juli 
opkræves ved Slutningen af Juli sammen med Be
talingen for denne Maaned. Skolen giver ikke Kredit 
for mere end 3 Maaneder, og Betaling med Kredit- 
banks-Sedler maa ikke modtages.

Udmeldelse
af Skolen maa ske mindst 1 Maaned før Udtrædelsen; 
der betales altsaa for den Maaned, hvori Udmeldelsen 
sker, og for den næste. Udmeldelse til 1. Juli mod
tages ikke.

Paa given Foranledning henledes Opmærksom
heden paa, at Skolepligten i Følge Lov af 04 § 1, 
4 Stk., først ophører med Slutningen af det Skole- 
halvaar, i hvilket Barnet har fyldt 14 Aar. Det Barn, 
som fylder 14 Aar selv de første Dage i November, 
kan altsaa først udskrives af Skolen den paafølgende 
1. Maj.

I Skrivelse af 26/n 1907 har Skolekommissionen 
anmodet om, at der, naar et skolepligtigt Barn ud- 
meldes af Skolen, forlanges Attest for, at det er ind
meldt i en anden Skole eller vil blive undervist privat 
i Hjemmet, samt at der i sidstnævnte Tilfælde, eller 
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naar ovennævnte Attest ikke forevises, gives Skole
direktøren en Meddelelse om Sagen.

Skoleefterretwinger.

Ved almindelig Forberedelseseksamen, der afhold
tes i Juni og Juli Maaneder 1908, indstilledes 15 
Elever, som alle bestod, Sigurd Nielsen, Soph. Niel
sen og J. A. Petersen med Udmærkelse. Som beskik
kede Censorer mødte: cand, theol. & mag. Balslev 
(Geografi), Skolebestyrer Gøtzche (Dansk), cand. mag. 
Jørgensen (Engelsk) samt Skolebestyrer Johansen (Mate
matik og Regning). Endvidere gjorde følgende Herrer 
Skolen den Ære at deltage i Bedømmelsen: Over
lærer Müller (Naturhistorie), Skoledirektør Buur (Tysk), 
Overlærer Kn. Christensen (Naturlære) og Overlærer 
Stilling (Historie).

De enkelte Karakterer ses af omstaaende Liste.
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1. H. P. Christensen g mg mg-r mg 4- mg 4- mg mg 4- mg + ug Ug 4- mg mg 997b

2. Erik Floor mg 4- mg g g g g + g ug 4- ug ug 4- mg + mg 95
3. Herman Holst g + g + g + s + g g + mg 4- g ~ mg g + mg 4- mg 867s
4. V. V. C. Kocken mg 4- g g mg mg + ug g • tg 4- g g + mg P mg 81
5. N. J. Laursen mg mg + mg mg 4- mg mg 4- g X tg g “ g + ug 4- mg + 937a
G. M. ,1. Madsen g mg g + mg 4- ug 4- ug 4- Ug 4- mg Ug 4- mg 4- mg + mg 101
7. J. Th. M. Moller mg mg mg 4- mg 4- mg ug 4- mg mg mg ug 4- mg + ug 4- IO573
8. Th. M. Nielsen g mg g + g + ug mg + ug 4- tg g g mg + Ug 4- 87
9. H. 0. Nielsen mg 4- mg + mg 4- mg 4- ug 4- mg + ug 4- tg + g g + mg + ug 4- 97

10- Sigurd Land Nielsen mg mg + mg -|- ug 4- Ug 4- ug mg 4- ug Ug ug ug 4- mg + 113 Udm
11. Sophus Nielsen mg + mg + ug 4- ug 4- ug 4- ug ug ug Ug Ug ug ug 4- 1157s Udm.
12. .1. A. Pedersen mg + ug 4- ug 4- mg + Ug Ug — Ug 4- mg Ug 4- Ug ug 4- ug 4- 114 Udm.
13. M. P. Rasmussen mg mg mg mg 4- ug Ug tg g + Ug 4- mg mg mg + 100
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Skölens Lærere.

Fagene har været fordelt mellem Lærerne paa 
følgende Maade:

Bestyreren, cand, theol. Fenger'. Religion i 4.—9.,.
Dansk og Historie i 7.—-9.

Inspektøren, Lærer Brandt: Matematik i 6.—9., 
Regning i 7.-—9.

Cand. phil. Magnusson: Engelsk i 5.—9., Tysk i 
6.—9., Fransk i 7.—9.

Lærer Munch: Fysik i 4.—9., Naturhistorie i 5.
—9., Gymnastik i 1.—9., Sang i 1.—7.

Lærer Rasmussen: Religion i 2. og 3., Historie i
L— 4., Geografi i 8. og 9., Skrivning i 3.—6.

Lærer Kjærgaard: Dansk, Historie og Regning i
5. og 6., Geografi i 2.—7.

Lærerinde Fru Brandt: Regning i 1.—4.
Frk. Mouritzen: Dansk i 1.—4., Naturhistorie i 

.2.—4., Skrivning i 1. og 2.

Skolens Elever.

Skolen har i Aarets Løb været besøgt af gennem
snitlig 201 Elever, fordelt i 9 Klasser, som følger: I. 
KL: 12, IL Kl.: 15, III. KL: 22, IV. KL: 21, V. KL: 
32, VI. KL: 34, VIL Kl.: 29, VIII. Kl.: 21, IX. KL: 15.

Forældrenes Livsstilling.

Til Belysning af, hvorledes Skolen søges af Børn 
fra alle Samfundslag, hidsættes her Resultatet af en. 
Optælling, foretaget i Begyndelsen af Skoleaaret.
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Af Elevernes Forældre var 66 Haandværkere 
og mindre handlende, 42 tilhørte Embeds- og Bestil- 
lingsmændenes Klasse, 19 var Forretningsførere og 
Direktører, 13 Handelsmedhjælpere, 12 Arbejdsmænd. 
10 Landbrugere. 10 Haandværkssvende, 5 Lærere, 5 
Enker, 4 Sømænd. 3 Læger, 2 Journalister, 1 Kunst
ner, 1 Partikulier.

Tilskud.

I det forløbne Aar har Skolen modtaget følgende 
Tilskud: Fra Staten 2000 Kr., hvoraf mindst 800 Kr. 
skal anvendes til Fripladser, fra Kommunen 300 Kr., 
for hvilket Beløb der er ydet Fripladser, og fra Amtet 
175 Kr.

Fripladser.

I det forløbne Skoleaar har der været følgende 
Fripladser:

1) 3 hele Fripladser, givet af Aarhus Byraad til 
Elever, der indmeldes i Realklasserne fra Kom
muneskolen.

2) 8 hele og 3 halve Fripladser for det Beløb, Staten 
har tildelt Skolen i dette Øjemed.

3) 7 hele og 30 halve Fripladser uddelt af Skolen. 
De under 2 og 3 nævnte Fripladser kan tildeles 

Elever saavel fra Landet sorn fra Byen.
Enhver Lærersøn har, naar Faderén ønsker det, 

halv Friplads.
Efter Overenskomst betales der fra den Classenske 



17

Legatskole for Sønner af Artilleriunderofficerer (under 
halv Friplads) for 11 Elever.

I næste Skoleaar bliver der i Realklasserne 5 
hele og 1 halv Friplads ledig. Ansøgninger indsendes 
til Skolebestyreren inden 1. Juli.

Til Hjemmene!

Under en Lærervakance i det forløbne Skoleaar, 
saa Skolen sig nødsaget til at overdrage en Del af de 
ledige Fag til Skolens øvrige Lærerpersonale og maatte 
i den Anledning for et Par af de højere Klassers Ved
kommende udstrække Skoletiden til Kl. 3, idet Spise
frikvarteret forlængedes til ca. 1 Time.

Denne midlertidige Ordning har imidlertid vist 
sig at rumme saa store Fordele af forskellig Art og 
er gennemgaaende bleven hilst med stor Tilfredshed 
af de paagældende Klassers Elever, som nu næsten 
alle - har kunnet gaa hjem og spise og haft fornøden 
Tid dertil, at Skolen agter at give den en varig Ka
rakter for 2 af Klasserne, saafremt det ikke skulde 
vise sig, at der alligevel — Skolen ubevidst — skulde 
være nogen Uvilje til Stede derimod i Hjemmene.

Skolen opfordrer derfor herved de paagældende 
Hjem til at fremkomme med saadanne Besværinger 
over den nuværende Ordning, som maatte forekomme 
dem at gøre Krav paa Hensyntagen. Skolen skal da 
ved den nye Timeplans Udarbejdelse lægge den Ord
ning til Grund, der bedst skønnes at harmonere med 
Hjemmenes Ønsker.

Skolebestyreren træffes bedst hver Søgnedag Kl. 
12—1 og 4—Skolen har Telefon Nr, 1133.

Inspektørens Bopæl er Sølystgade 33 ; træffes sik
rest Søgnedage 3—4 og efter 8 Aften.
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Aarhus private Realskole paa, 
Landsudstilli n gen.

Det er almindelig bekendt, at den ellers saa rige 
Udstilling, vor By liar høstet saa megen Anerkendelse 
for. kun opviser en saare fattig Skoleudstilling. Et 
af de originaleste Bidrag — om end let overset af 
den nsagkyndige — har vor Skole Æren af at møde 
frem med. idet Skolen ved Fremstilling af Elevarbejder 
fra sin Matematikundervisning har demonstreret nogle 
Resultater af en i hvert Fald hertillands ganske ny 
Metode i dette Fag. en Metode, der uden Tvivl vil 
have Fremtiden for sig

Der fremstilles samtlige Løsninger her fra Skolen 
af de i Fjor til alm. Forberedelseseksamen givne Op
gaver, en Samling matematiske Arbejder, hvis Form 
indbragte Skolen Censors Ros i de mest smigrende 
Udtryk — og et Sæt Kollegiehæfter fra Mellemklas
serne visende Prøver paa Elevernes Indføring af det 
gennemarbejdede Stof.

Til Vejledning for interesserede er henlagt føl
gende skitserede Fremstilling af Skolens Syn paa Re
alskolens Matematikundervisning.

Heuristisk Matematikundervisning.
Formaalet for Realskolens Matematikundervisning 

bør væsentlig være af rent formel Art. Den skal ikke 
søge sin Berettigelse i Mængden af de Kundskaber, 
den bibringer Eleven. Maalet er at skole Elevens 
Tænkning. Vi skal lære ham at skelne mellem de 
absurde, de halvsande og de korrekte Paastande, ud
vikle hans realistiske Fantasi, opøve hans Kombina
tionsevne, skærpe hans Dømmekraft og vænne ham til 
den Udtrykkets knappe, koncise, gennemsigtig logiske
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Klarhed, som bør være dannede Menneskers fælles 
Kendemærke.

Metoden bør være den heuristiske. Giver man 
Eleven en Lærebog i Hænde, da møder han her i 
færdig Form de Resultater, der efterhaaden burde ska
bes ved hans eget .Arbejde. Dette hemmer hans Fan
tasi og dræber hans Arbejdsglæde.

Aarhus private Realskole fører ved sin 
Matematikundervisning Eleven ud paa Robinson Cru
soes 0. Alt hvad stort der skal rejse sig derude, 
maa Eleven selv bygge op. Vi har ingen Lærebog og 
kender ikke, til Lektiegennemgang. Det er Lærerens 
Opgave efterhaanden og metodisk at føre Eleverne 
ind paa de Baner, der fører til Opdagelsen af hele 
det matematiske Stof, der udgør Realskolens Pensum. 
De fundne Resultater iklædes — stadig ved hele Klas
sens Hjælp — den kortest og korrektes! mulige Form, 
nedskrives foreløbig i en Klade og indføres derefter 
i Kollegiehæfter. hvoraf Prøver er fremstillet.

Den her løst skitserede Metode, der hviler paa 
strengt gennemført Klasseundervisning, giver Eleven 
en Interesse for Matematikken som ingen anden. Hver 
Klasse føler sig som et lille Samfund, hvis Medlem
mer alle arbejder med paa en fælles Bygning, og hver 
især sætter en Ære i at give sit Bidrag til, at den 
kan blive saa rig og smuk som muligt.

At Metoden ogsaa tilfredsstiller de prosaiske Ek
samenskrav, har Aaringers Erfaringer til fulde godt
gjort. Censorerne har kun haft Lovord om Resulta
terne; en enkelt har det givet Stødet til selv at ind
føre Metoden ved sin Skole.

At sidste Aars 26 Karakterer for mundtlig Mate
matik var de 18 ug, 5 mg og 3 g, og dette Resultat 
er ganske normalt.

Udførlig Redegørelse for Metoden vil fremkomme 
i „Vor Ungdom“.
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J
I Aarets Løb er følgende Pensa 

gennemgaaede:
Religion: 9. Klasse. Med Eiler Møllers Verdenshi

storie som Grundlag er gennemgaaet og repe
teret : Kristendommens Indførelse, Munkevæsenet, 
Korstogene, Pavemagtens Udvidelse (Investitur
striden), Reformationshistorien og Pietismen 
Enkelte Salmer. 8. Klasse. Med samme Bog 
som Grundlag: Side 18-62 og Chr. VI.s Historie, 
enkelte Salmer. 7. Klasse. E. Moller II, for
fra til Side 135. Enkelte Salmer. 6. Klasse. Det 
ny Testamente efter Møller, Balslevs Lærebog 
fra Troen og Bogen ud ; en Del Salmer. 5. K 1 a s s e. 
Det gamle Testamente efter Møller, Balslevs Lære
bog, forfra til Troen; en Del Salmer. 4. Klasse. 
Det ny Testamente efter Haahr og Nielsens Bibel
historie; en Del Salmer. 3. Klassé. Det gamle 
Testamente efter Haahr og Nielsen, en Del Sal
mer, mest Morgensange. 2. Klasse. Det ny 
Testamente efter Brodthagen & Jørgensen ; en 
Del Morgensange er lært.

Dansk: 9. Klasse. Til Eksamen opgives: Holberg; 
«Den politiske Kandestøber» og «Jeppe paa Bjær
get«. Wessel: «Kærlighed uden Strømper», «Hunde
mordet» og «Smeden og Bageren»,! Øhlenslæger: 
«Hakon Jarl» og «Guldhornene». Baggesen : «Af 
Kallundborgs Krønike». Blicher: «Himmelbjær
get». Grundtvig: «Ole Vind» og «Bisp Vilhelm- 



21

og Kong Svend». Ingemann: «Vægterfamilien». 
Hauch af «Søstrene paa Kinnekullen». Heiberg 
af «Aprilsnarrene» og «Kaninen». Poul Møller: 
«Glæde over Danmark», Chr. Winther: 1. Sang 
af «Hjortens Flugt», «Henrik og Else». H. Hertz: 
«Den danske Soldat» og «Skriftemaalet». H. C. 
Andersen: «Den standhaftige Tinsoldat», og «Den 
grimme Ælling». Hostrup af «Eventyr paa Fod
rejsen». Kaalund: «Bjørnen som Rytter». Gold
schmidt: «Tømmerpladsen» og «Et Væddeløb». 
Chr. Richardt: «Et romersk Æsel» — alt undtagen 
«Hakon Jarl» efter Fengers Læsestykker I og II. 
— Grammatik efter Schneekloths Lærebog; en 
Stil ugentlig. 8. Klasse. Øhlenschlæger: «Ha
kon Jarl». Holberg: «Den politiske Kandestøber» 
og saa fremdeles hveranden af Forfatterne i Fen
gers Læsestykker II. Schneekloths Grammatik; 
en Stil ugentlig. I Svensk Christensens Lægebog 
S. 28—54 og S. 89—95. 7. Klasse. Oplæsning 
og Analyse efter Fengers Læsestykker I, Schnee
kloths Grammatik læst og repeteret, 1 Stil ugent
lig. I Svensk er Christensens Læsebog, forfra 
til Side 15, S. 19—37 og 64—71, læst og repeteret. 
6. Klasse. Samme Bog som i 7. til Oplæsning. 
Analyse og Grammatik efter Ingerslevs danske 
Sproglære. En Diktatstil og en Genfortælling 
ugentlig; en Del Vers lært udenad. 5. Klasse. 
Oplæsning og Analyse efter Fengers Læsestykker 
I; af Grammatik er hele Formlæren og Hoved
trækkene af Tegnlæren gennemgaaet og repeteret 
mundtlig; en Del Vers er lært udenad. Stil som i 
6. Klasse. 4. Klasse. Slomanns Læsebog Nr. 
2. Grundtrækkene af Grammatiken og Hoved
trækkene af Tegnlæren, nogle Vers lærte, en Stil 
og en Diktat ugentlig. 3. Klasse. Slomanns 
Læsebog Nr. 1, nogle Vers lærte. Særlig Vægt 
er lagt paa Staveøvelser, 2 Diktater ugentlig og 
nogle Stile. 2 Klasse. Julie Heins Læsebog 
Nr. 2, nogle Vers lært, daglige Staveøvelser, 2 
Stile ugentlig. 1. Klasse. Julie Heins Hanebog 
gennemgaaet, nogle Vers lært, daglig Stavning.
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Tysk: 9. Klasse. Læst Ipsen og Boviens tyske Læse
bog for Mellemklasserne S. 184—230, Ekstempo
reret efter Hauffs Märchen. Ipsens. Grammatik.
Der opgives: Ipsen og Bovien S. 30—35, 50—54.
80—140, 184—20L 230. 8 Klasse. Ipsen og 
Boviens Læsebog for Mellemklasserne 1—74. Form
læren gennemgaaet efter Ipsen. Ekstemporeret 
efter Hauffs Märchen. 7. Klasse. Ingerslev og 
Vibæk for Mellemskolen, Stk. 1-35 med Gram
matik. Ekstemporeret i Reincke S. 59—80. Rein
ckes Taleøvelser S. 1—48. 6. Klasse. Reinckes
tyske Begynderbog for Mellemskolen Stk. 1—101. 
Flere Digte dikterede og sungne af hele Klassen,

Engelsk: 9. Klasse. Brekkes Læsebog for Mellem
klasserne S. 99—116, 184—241 (Versene undtagne). 
Boysens Digte S. 30—60. .lespersens kortfattede 
engelske Grammatik. Ekstemporeret i Marryat:
«The Settiers in Canada». Clausens Gloserækker. 
1 Version ugentlig. Der opgives: Brekkes Læse
bog S. 42—71, 99-116 184—211, 223 ^227, 258—281. 
Boysens Digte S. 1-30. 8. Klasse Brekkes 
LæsebogS. 1—71, 258-281. Boysens DigteS. 1—29. 
Jespersens engelske Begyndergrammatik. Eks
temporeret i «Nursery Tales», Robin Hood» 
(Books for tho Bairns). Glansens Gloserækker. 1 
Version ugentlig. 7 Klasse. Otto Jespersens 
engelske Læsestykker med Øvelser, Stk. 1—125. 
Ekstemporeret efter 168—236. Formlære: Sub
stantiver og Verber efter Jespersens engelske 
Begyndergrammatik. Det læste Pensum er stadig 
gjort til Genstand for Taleøvelser. 6. Klasse. 
Jespersens engelske Begynderbog II, S. 1 -140. 
En Del af Formlæren gennemgaaet efter Jesper
sens Begyndergrammatik, Tale- og Skriveøvelser 
5. Klasse. Jespersen & Sarauv.p Begynderbog 
1, Nursery Tales (Books for the Bair. s).

Historie 9. Klasse. Eiler Mollers Lærebog for 
Realskoler I og II. 8. Klasse. Samme Bog 
forfra til I, S. 87 og S. 127 Bogén ud, Il S. 106
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Bogen ud. 7. Klasse. Eiler Mollers Verdens
historie II fra Ludvig XIV til 1815 og Nordens 
Historie fra Frederik II til Gustav III. 6. Klass e. 
Samme Bog fra Middelalderen til den nyere Tid. 
5. Klasse. Samme Bog, Oldtiden. 4. Klasse. 
Fra Christian den Forste, Bogen ud efter Otto- 
sens Danmarkshistorie. 3. Klasse. Samme Bog. 
Fra Erik Menved til Frederik den Sjette. 2. 
Klasse. Samme Bog. Fra Gorm den Gamle 
til Erik Men ved.

Geografi: 9. Klasse. Dahlbergs Geografi Nr. 1. 8- 
Klasse. Europa. 7. Klass e. C. C. Christen
sens Geografi for Mellemskolen: De fremmede 
Verdensdele. 6. K la s s e. Alperne, Svejts, Østrig- 
Ungarn, Sydeuropa. 5. Klasse. Mellemeuropa, 
Øst- og Vesteuropa. 4. Klasse. Som 5. 3. 
Klasse. C. C. Christensens lille Geografi: Dan
marks Bilande, Europa. 2. Klasse. Uden Bog: 
Danmark.

Fysik: 9. Klasse. Ellingers Fysik for Mellemskolen 
og Realklassen med nogle Förbigaaelser. 8. 
Klasse. Varme, Elektricitet, Luft og Væsker. 
7. Klasse. Bevægelses-og Ligevægtslære, Lyset 
og Lyden. Sundorphs Kemi: Vandets og Luftens 
Bestanddele, Grundstoffer og sammensatte Stof
fer; Belysning og Opvarmning; Syrer og Salte. 
6. Klasse. Varme og Elektricitet. Kemi som 7. 
undtagen Syrer og Salte. 5. Klasse. Magnetis
men, elektriske Grundforsøg, Luften. Kemi som 6. 
4. Klasse. Forsøg og Samtaler fra forskellige 
Omraader af Fysikken.

Naturhistorie 9. K 1 a s s e. Vilh. Rasmussens Zoologi 
og Botanik for Mellemskolen, Vilh. Rasmussens 
Biologi og Arnold Mollers Sundhedslære, Ana
tomi. 8. Klasse. Urdyr, Straaledyr, Orme, 
Krybdyr, Padder og Fisk. Anatomi og Sund
hedslære. Plantens Grundorgan r, Plantebeskri
velse. 7. Klasse. Insekter, Krybdyr, Padder 
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og Fisk. Anatomi. Plantebeskrivelse. 6. Klasse. 
Pattedyr og Fugle. Anatomi. Plantebeskrivelse. 
5. Klasse. Pattedyr og Fugle. Plantebeskri
velse. 4. Klasse. Pattedyr og Fugle i Udvalg. 
3. Klasse. Pattedyrene og Spurvefuglene. 
2. Klasse. Naturkundskab uden Bog.

Matematik: Trykt Bog benyttes ikke; Lektierne ned
skrives enkeltvis i Timerne efter Lærernes mundt
lige Fremstilling. De samlede, renskrevne Op
skrifter benyttes som Lærebog. 9. Klasse. Hele 
det anordnede Pensum læst og repeteret. Tri
gonometri. Ekstemporalopgaver. 8 Hjemmeop
gaver ugentlig. 8. Klasse. Potens, Propor
tioner, Decimalbrøk, Rodlære, kvadratiske sym
metriske, irrationale og højere Grads Ligninger; 
ensvinklede Trekanter, den retvinklede Trekant, 
Potens. Ptolemæus’ Sætning, Proportionaler, 
Transversaler, Akse og Median, Kordeteori. Eks
temporalopgaver. 3 Hjemmeopgaver ugentlig. 
7. Klasse. De fire Regningsarter, Ligninger og 
Uligheder; Skraalinjer, geometriske Steder, ele
mentære og sammensatte Konstruktioner, Cirklers 
indbyrdes Beliggenhed, Roringscirkler, Cirkel
beliggenhed, Symmetri, regelmæssige Mange
kanter. 2 Hjemmeopgaver ugentlig. 6 Klasse. 
Indledende Definitioner og Sætninger, Cirkel
vinkler og deres Buer, Trekanters Énshed, Paral
lellitet, Trekantssider og -Vinkler, Korder og 
Buer, Parallelogrammer.

Regning: 9. Klasse. Flade- og Legemsberegning, 
fysiske Opgaver efter Holm og Jessen. Eks
amensopgaver efter Lomholt. 8. Klasse. Wil
sters Regnebog IV, hele Bogen. Holm og Jes
sens Regnebog, hele Bogen, Eksamensopgaver. 
7. Klasse Wilsters Regnebog for Mellemskolen 
III. 6. Klasse. Samme Bog IL 5. Klasse. 
Wilsters Regnebog for Mellemskolen I. 4. Kla sse. 
Wilsters Regnebog for Børneskolen 4. 3. K 1 a s se. 
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Samme Bog Nr. 3. 2. Klasse. Samme Bog Nr. 
2. 1. Klasse. Samme Bog Nr. 1.

Tegning: Fremadskridende Øvelser i Frihaandsteg- 
ning efter retlinjede, cirkellinjede og krumlinjede 
Modeller. Efter at de perspektiviske Grundreg
ler er indøvede, tegnes efter Brugsgenstande, 
Genstande i Skolens Samlinger etc.

Skrivning : Efter Lærerens Forskrift indøves et sim
pelt og klart Skrivesystem, der fører jævnt over 
i almindelig Haandskrift. I 7. og 8. Klasse er 
drevet lette Øvelser i dobbelt Bogforing.

Sang: Sangregulativet for Mellemskolen er fulgt.

Gymnastik: Det ny System er fulgt, og Undervisnin
gen ledet efter »Haandbog i Gymnastik«. Foraar 
og Efteraar er der afholdt Friluftsøvelser, mest 
Fodbold, Kricket og Langbold, og i Sommeren 
Svomning.

Fransk : I Skolens 3 øverste Klasser gives der de Ele
ver, dei maatte ønske det, Lejlighed til uden for 
den ordinære Timeplan at gennemgaa et saadant 
Kursus i Fransk, at de ved Udgangen af 9. Kl. 
kan indstille sig til Tillægsprøve i Faget sam
tidig med, at de gaar op til Alm. Forberedelses
eksamen. For denne Undervisning betaler hver 
Deltager ekstra 2 Kr. pr. Maaned.



Fortegnelse
over de Bøger, der skal benyttes i Skoleaaret 

1909-1910.
•(Naar det ønskes, vil Skolen gerne være Hjemmene behjælpelig 
med at skaffe brugte Bøger, men Anmodningen herom maa da 

fremsættes i god Tid og helst skriftligt).

1. Kl.: J. Heins Læsebog I. Wilsters Regnebog for 
Børneskolen I.

2. Kl.: Brodthagen & Jørgensens Børnenes Bibelhistorie 
Nr. 1. Fengers Morgensange. J. Heins Læse
bog II. Ottoséns Børnenes Fædrelandshistorie. 
Wilsters Regnebog for Barneskolen II. Christen
sen & Krogsgaards Atlas.

3. Kl.: Brodthagen & Jørgensens Børnenes Bibelhistorie 
Nr. 1. Fengers Morgensange. Slomanns Læse
bog I. Ottoséns Børnenes Fædrelandshistorie. 
C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen I. 
Christensen & Krogsgaards Atlas. Vilh. Rasmus
sens Zoologi I. Wilsters Regnebog for Barne
skolen III.

4. Kl.: Brodthagen & Jørgensens Børnenes Bibelhistorie 
Nr. 1. Fengers Morgensange. Slomanns Læse
bog IL Ottoséns Børnenes Fædrelandshistorie. 
Wilsters Regnebog for Barneskolen IV. Vilh.
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Rasmussens Zoologi I. Christensen & Krogs- 
gaards Atlas. C. C. Christensens lille Geografi.

5. Kl.: Brodthagen & Jørgensens Børnenes Bibelhistorie 
Nr. 1. Pengers Morgensange. Balslevs Lærebog. 
Fengers Læsestykker I (nyeste Udgave). Jesper
sen & Sarauws engelske Begynderbog I. C. C. 
Christensens Geografi for Mellemskolen I. Chri
stensen & Krcgsgaards Atlas. Wilsters Regne
bog for Mellemskolen I. Vilh. Rasmussens Zoo
logi for Mellemskolen I. Ellingers Fysik for 
Mellemskolen. Eiler Møllers Verdenshistorie for 
Mellemskolen. Vilh. Rasmussens Botanik for Mel
lemskolen. Sundorphs Kemi. Ingerslevs danske 
Sproglære med Øvelsesstykker for Mellemskolen.

6. Kl.: Brodthagen & Jørgensens Børnenes Bibelhistorie 
Nr. 1. Fengers Morgensange. Balslevs Lærebog. 
Fengers Læsestykker I (nyeste Udgave). Jesper
sen & Sarauws engelske Begynderbog II. Rein
ckes tyske Begynderbog. C. C. Christensens 
Geografi for Mellemskolen I. og II. Dahlbergs 
Atlas. Wilsters Regnebog for Mellemskolen II. 
Vilh. Rasmussens Zoologi for Mellemskolen I. og 
IL Vilh. Rasmussens Botanik for Mellemskolen. 
Ellingers Fysik for Mellemskolen. Eiler Møllers 
Verdenshistorie for Mellemskolen. Jespersens en
gelske Begyndergrammatik. Arnold Møllers Sund
hedslære. Sundorphs Kemi for Mellemskolen. 
Ingerslevs danske Sproglære med Øvelsesstykker 
for Mellemskolen.

7. Kl.: Fengers Læsestykker I (nyeste Udgave). Schnee
kloths danske Sproglære. Svenske Læsestykker af 
Nielsen, Fenger og Kristensen. Jespersens engelske 
Læsestykker med Øvelser. Jespersens engelske Be- 
gyndergrammatik. EilerMøllersVerdenshistoriel og 
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Nordens Historie. Ingerslev & Vibæks tysko Læse
bog for Mellemskolen. Vibæks tyske Sproglære for 
Mellemskolen. Reinckes tyske Taleøvelser. C. C. 
Christensens Geografi for Mellemskolen 1 og II. 
Dahlbergs Atlas. Vilh. Rasmussens Zoologi I og 
II. Vilh. Rasmussens Botanik for Mellemskolen. 
Arnold Møllers Sundhedslære. Ellingers Fysik 
for Mellemskolen. Wilsters Regnebog for Mel
lemskolen III. Sundorphs Kemi for Mellemskolen. 
Jespersens franske Begynderbog.

8. Kl.: Fengers Læsesty kker I og II. Schneekloths 
danske Sproglære. P. Christensens svenske Læse
bog. Brekkes engelske Læsebog for Mellemklas
serne (med Glossar). Jespersens engelske Be- 
gyndergramatik. Hansens & Magnussens engelske 
Versioner (ny Udgave). Boysens engelske Digte 
(ny Udgave). Clausens engelske Gloserækker. 
Ipsens tyske Grammatik. Eiler Møllers Verdens
historie I og II og Nordens Historie. Dahlbergs 
Geografi Nr. 1. Dahlbergs*Atlas. Wilsters Regne
bag for Mellemskolen IV. Holm og Jessens 
Regneopgaver. Lombolts Eksamensopgaver (nyeste 
Udgave). Vilh. Rasmussens Zoologi I og II. El
lingers Fysik for Mellemskolen og Realklssen. 
Ipsen & Boviens tyske Læsebog for Mellemklas
serne. Eiler Møllers Verdenshistorie. Vilh. Ras
mussens Botanik for Mellemskolen. Arnold Møl
lers Sundhedslære. Reinckes tyske Taleøvelser.

9. KL: Fengers Læsestykker I og II. Schneekloths 
danske Sproglære. P. Christensens svenske Læse
bog, • Brekkes engelske Læsebog før Mellemklas
serne (med Glossar)., Hansen & Magnussens en
gelske Versioner (ny Udgave). Boysens engelske 
Digte (ny Udgave) Jespersens engelske Begyn- 
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dergrammatik. Clausens engelske Gloserækker. 
Ipsen og Boviens tyske Læsebog for Mellemklas
serne. Ipsen tyske Grammatik. Dahlbergs Geo
grafi Nr. 1. Dahlbergs Atlas. Lomholts Eks
amensopgaver. Foldberg & Johansens Regnetavler. 
Vilh. Rasmussens Zoologi, Botanik og Biologi. 
Ellingers Fysik I og II og Fysik for Realklassen. 
Eiler Møllers Verdenshistorie I og II og sammes 
Nordens Historie.

Endvidere skal hver Elev være i Besiddelse af 
„Den danske Skoles Sangbog“, en Karakterbog, et Par 
Gymnastiksko og — i de 4 øverste Klasser — et 
Bestik. Skrive-, Regne- og Tegnehæfter o. 1., som skal 
bruges, vil Eleverne faa opgivet paa Skolen.

I de ny Bøyer maa ikke skrives Navn, for de er 
«et paa Skolen.

Da der paa Skolen findes Skabe med særskilt 
Rum for hver Klasse til Opbevaring af Gymnastiksko, 
ønskes det, at Gymnastikskoene bliver paa Skolen og 
kun tages hjem i Ferierne.
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Eksamensskema
1

Jlundtlig Afgangseksamt
Juni.:

Onsdag den 16. Kl. 10: Geografi.
Fredag „ 18. „ 8 og 3: Tysk.
Tirsdag „ 22. „ 8: Fysik.
Onsdag „ 23. „ 8: Historie.
Fredag „ 25. „ 8: Engelsk.
Lørdag „ 26. „ 8: Dansk.

Juli:
Torsdag den 1. Kl. 10: Matematik.
Mandag „ 5. „ 6: Fransk.

^n.

Tirsdag „ 6. „ 8 og 3: Naturhisto

Skriftlig Aarsprøve.
Juli:

rie.

Torsdag d. 1. Kl. 8: 8. og 7. Geomeuri 
Skrivning. 4. Stil

6. Stil. 5.
3. Regning.

Kl. 12: 8. og 7. Stil. 1. og 2. Skriv
ning.

Fredag d. 2. Kl. 8: 8. og 7. Aritmetik. 6. Skriv
ning. 5. Stil. 4. Regning.

Kl. 12: 8. Version. 7. Skrivning. 3. 
Stil. 1. og 2. Regning.

Lørdag d. 3. Kl. 8: 8. og 7. Regning. 6. Regning.
4. Skrivning.

Kl. 12: 5. Regning. 3. Skrivning.



31

JI undtliy A a i -sprø ve 
afholdes væsentlig af Hensyn til Hjemmene. Der 
bydes dem her en Lejlighed til selv at hore og se, 
hvorledes Undervisningen er ledet, til delvis at kunne 
danne sig en begrundet Mening om. Undervisningen, 
om en Klasses Standpunkt, oe om det enkelte Barns 
Standpunkt i Forhold til dets Kammerater.

Imidlertid er det saare sjældent, at der indfinder 
sig Tilhørere til Mellemklassernes Eksaminer, og Skolen 
har derfor for disse Klassers Vedkommende ment helt 
at burde stryge den mundtlige Prøve og anvende den 
saaledes indvundne Tid til almindelig Undervisning.

Mundtlig Aarsprøve linder da i Aar kun Sted i 
1.—3. samt 8. Klasse. Sidstnævnte Klasse eksami
neres indenfor den sædvanlige Timeplan; for de tre 
laveste Klasser gælder følgende Skema:
Mandag d. 5. Juli Kl. 9: 3. Dansk. 2. Historie.

Kl. 11: 3. Historie. 2. Dansk. 1. 
Regning.

Kl. 12: 3. Regning.
Tirsdag d. 6. Juli Kl. 9: 3. Religion. 2. Regning. 

Kl. 11: 3. Naturhist. 1. Dansk.

Onsdag den 7. Juli Kl. 9 afholdes Sangprøve og 
Afslutning, hvorefter Ferien begynder og varer til 
Torsdag den 19. August Kl. 10.

Skolens Optagelsesprøve finder Sted Onsdag den 
7. Juli Kl. 11, og — for dem, der ikke kan møde 
denne Dag — Torsdag den 19. August Kl. 9.

Til at overvære de mundtlige Eksaminer indbydes 
Elevernes Forældre, samt enhver, der har Interesse for 
Skolen.

Aarhus, i Juni 1909.
P. B. Fenger,

cand, theol., Skolebestyrer.


